Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020040700025

25

Nº 67, terça-feira, 7 de abril de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 218, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Documento avulso nº
23068.014163/2020-42, resolve:

Art.1º. Designar o servidor FERNANDO HIDEKI KABASAWA, SIAPE 3049870,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, para atuar como Pregoeiro Oficial da
UFES, pelo período de 1 (um) ano, a partir da publicação.

PAULO VARGAS

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 224 - Conceder aposentadoria voluntária a SIDNEA LIRIO CHAGAS, SIAPE 751364,
Assistente Social, E-IV, Padrão de Vencimento 16, na forma do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº. 47/05 cc com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13
de novembro de 2019, com proventos integrais.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo digital nº
23068.018605/2020-20)

Nº 225 - Declarar vago, a partir de 26/02/2020, o cargo de Professor do Magistério
Superior ocupado por THIAGO FABRES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1328727, em
razão de falecimento, na forma do inciso IX, do art. 33 da Lei nº 8.112, de 1990.
Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.(Processo nº
23068.017378/2020-15)

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
DESPACHO DE 6 DE MARÇO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC 204, de 06/02/2020, AUTORIZA OS AFASTAMENTOS NO
EXTERIOR de:

CANCELAMENTO:
CANCELO, a pedido, a autorização de afastamento no Exterior publicada no

DOU nº 27, de 07/02/2020, Seção 2, p. 33, referente a MARIA FERNANDA REIS GAVAZZONI
DIAS. (Proc. 23069.162498/2019-22).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA Nº 372, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e considerando o Processo nº 23205.003798/2020-01 e o Processo
Judicial nº 5001600-55.2020.4.04.7102/RS, resolve:

Art. 1º REMOVER, com fundamento no artigo 36, parágrafo único, inciso III,
alínea "a", da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990, o servidor DARLAN EZIQUIEL
FELISBERTO DA SILVA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2129252,
da Universidade Federal da Fronteira Sul para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha - IFFar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO RECKTENVALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2020

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56,
do Regimento Geral, da competência subdelegada pela Portaria/MEC nº 430, publicada no
D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 1.014 - Aplicar ao servidor Sergio Matheus Santos Garcez, Matrícula nº 1762785/SIAPE,
Professor Associado, Classe D, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado na Faculdade de Direito, a penalidade de demissão prevista nos arts. 127, inciso III,
132, incisos II e III, 138, 139 e 168, caput, da Lei nº 8.112/90. (23070.012474/2019-94)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56
do Regimento Geral, resolve:

Nº 1.015 - I - Dispensar Natallia Dos Santos Liborio, Matrícula nº 3074426/SIAPE, Assistente
de Administração, da função de Assessor para Atividades Especiais do Gabinete da Reitoria,
FG-2. II - Designar Edriene Cristine Da Silva Santos Sales, Matrícula nº 1141060/SIAPE,
Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Assessor para Atividades
Especiais do Gabinete da Reitoria, FG-2, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União. (23070.015290/2020-10)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 141, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/90 e o que
consta no processo 23422.003109/2020-92, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROGERIO GIMENES DE CAMPOS, Professor do
Magistério Superior, SIAPE 2144311, da função de Coordenador do Curso de Filosofia, código
FCC, designado pela Portaria nº 1207/2017/GR, publicada no DOU de 22 de novembro de 2017,
seção 2, página 20.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PORTARIA Nº 143, DE 6 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no
uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o que
consta no processo 23422.003109/2020-92, resolve:

Art. 1º Designar a servidora IDETE TELES DOS SANTOS, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1679316, para exercer a função de Coordenadora pro tempore do Curso de
Filosofia, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 2.108, DE 2 DE ABRIL DE 2020

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências n.º 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, resolve:

Reconduzir o servidor EDUARDO CHAHUD, matrícula SIAPE nº 0316706,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em
Engenharia de Construção Civil, da Escola de Engenharia, com mandato de 02 (dois) anos,
a partir de 29/02/2020.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS Nº 2.176, DE 6 DE ABRIL DE 2020

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, resolve:

Reconduzir o servidor Carlos Augusto Gomes Leal, matrícula SIAPE nº
2.899.827, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Coordenação
Didática do Curso de Aquacultura, da Escola de Veterinária, com mandato de 2 (dois) anos,
a partir de 23/04/2020.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2020

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências n.º 275, de
20/12/2018, da Magnífica Reitora, resolve:

Nº 2.178 - Designar o servidor ARISTÓTELES GÓES NETO, matrícula SIAPE nº 2302645,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Colegiado de Pós-Graduação em
Bioinformática, do Instituto de Ciências Biológicas, com mandato de 02 (dois) anos, a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 2.179 - Dispensa a servidora ANA MARIA VIEIRA MACHADO, matrícula SIAPE nº
1088181, ocupante do cargo efetivo de Jornalista, da função de Coordenadora do Núcleo
WEB, código FG-3, da Coordenadoria de Comunicação Social, a partir de 03/03/2020.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 141, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no
Diário Oficial da União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante as disposições
legais e estatutárias vigentes e a solicitação contida no Memorando Eletrônico nº 66/2020
- PROPPIT, de 2 de abril de 2020, resolve:

Designar FABIO MANOEL FRANÇA LOBATO, Professor do Magistério Superior,
para exercer a função gratificada de Coordenador de Projetos, código FG-1, da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica desta Universidade, ficando
dispensado da referida função JOÃO THIAGO RODRIGUES DE SOUSA, Professor do
Magistério Superior, a contar de 9 de abril de 2020.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.151, DE 23 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº
253079, ocupado pelo servidor CARLOS BENEDITO MARINHO SOUZA, matrícula Siape n°
0327896, lotado no IINSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, com vigência a partir de 28 de
fevereiro de 2020, data de seu falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei n°
8.112/90.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em exercício

PORTARIA 25 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e, Considerando o Parecer de Força Executória n.
00007/2020/CSPCM/PUPA/PGU/AGU e Processo Judicial n. 1004990-
25.2019.4.01.3900,resolve:

Nº 1.154 - Considerar designado o servidor ROBERTO ALVES DE ARAUJO LIMA, ocupante do
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, do quadro de pessoal desta Universidade, para
exercer a função de Assistente da Coordenadoria de Análise Técnica de Pessoal, FG-4, da
Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal, em regime de Tempo Integral,
conforme disposto no Parágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº 8.112/90, a partir de 21 de
janeiro de 2020, ficando, em consequência, dispensada da referida função a servidora
VERA LUCIA DE SOUZA NOVAES, a partir de 04 de setembro de 2019, em virtude de sua
requisição para o TRE/PA.

Nº 1.155 - Considerar designada a servidora LUANA PINON DE CARVALHO PAES, ocupante
do cargo de Administrador, do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer a
função de Chefe da Divisão de Planejamento e Avaliação, FG-4, do Instituto de Tecnologia,
em regime de Tempo Integral, conforme disposto no Parágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº
8.112/90, a partir de 01 de fevereiro de 2020, ficando, em consequência, dispensada da
referida função a servidora PRYCILLA MEIRELES NUNES NONATO.

Nº 1.156 - Considerar designada a servidora AUDREI VIEIRA DE ALENCAR, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro de pessoal desta Universidade,
para exercer a função de Coordenador do Setor de Produção e Comunicação, FG-4, da
Escola de Música, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no Parágrafo 1º, do
Artigo 19, da Lei nº 8.112/1990, de 11.12.1990, a partir de 06 de fevereiro de 2020,
ficando, em consequência, dispensado da referida função o servidor JAIR FRA N C I S CO
SOUZA MAGALHAES.

Nº 1.157 - Considerar designado o servidor GESUINO CARLOS CANINDE SILVA, ocupante do
cargo de Administrador, do quadro de pessoal desta Universidade, para exercer a função
de Diretor da Divisão de Patrimônio, FG-4, do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, em
regime de Tempo Integral, conforme disposto no Parágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº
8.112/1990, de 11.12.1990, a partir de 14 de janeiro de 2020, ficando, em consequência,
dispensado da referida função o servidor JULIO CESAR REIS SOARES.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-07T01:56:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial